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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ

Symbol Jednotka Název

b [mm] Délka elementu

d [mm] Průměr

D [mm] Průměr

∆d [mm] Přesah

e [mm] Vůle

E [N∙mm-2] Modul pružnosti v tahu

f [1] Součinitel tření

F [N] Síla

F2 [N] Síla

Fr [N] Radiální síla

Ft [N] Tečná síla

i [1] Počet závitů

J0 [mm4] Kvadratický moment průřezu

Jk [mm4] Polární moment průřezu

kp [1] Bezpečnost na mez kluzu

kp [1] Bezpečnost na mez pevnosti

kMk [1]
Bezpečnost přenosu kroutícího

momentu

Kβ [1] Parametr redukovaného napětí

Mk [N∙mm] Kroutící moment

Mk0 [N∙mm] Kroutící moment

Mo [N∙mm] Ohybový moment

Mx, My, Mz [N∙mm] Momenty ve směru os x, y, z

MkMx [N∙mm] Kroutící moment od momentu Mx

MkF [N∙mm] Kroutící moment od síly F

MoMx [N∙mm] Ohybový moment od momentu Mx

MoF [N∙mm] Ohybový moment od síly F

mk [N] Kroutící moment od jednotkové síly

mo [N] Ohybový moment od jednotkové síly

N [N] Síla

p [Pa] Tlak

r1, r2 [mm] Poloměr

∆r [mm] Přesah

R [mm] Poloměr

RS [mm] Poloměr

s1, s2 [mm] Proměnlivé stoupání věnců

S [N∙mm-2] Střed Mohrovy kružnice

t1, t2 [mm] Stoupání pružin

Tx , Tz [N] Posouvající síly ve směru os x, z

u [mm] Posuv

Wk [mm3] Modul průřezu v krutu

Wo [mm3] Modul průřezu v ohybu

x [mm] Poloha elemetu

𝛼 [°] Úhel

𝛽 [°] Úhel

𝜀𝑡 [1] Relativní radiální prodloužení

𝜀𝑟 [1] Relativní tečné prodloužení

𝜈 [1] Poissonovo číslo

𝜋 [1] Rudolfovo číslo

𝜌 [N∙mm-2] Poloměr Mohrovy kružnice

𝜎0 [N∙mm-2] Osové napětí

𝜎1, 𝜎2, 𝜎3 [N∙mm-2] Hlavní napětí

𝜎𝑘 [N∙mm-2] Mez kluzu

𝜎𝑝𝑑 [N∙mm-2] Mez pevnosti v tlaku

𝜎𝑝𝑡 [N∙mm-2] Mez pevnosti v tahu

𝜎𝑟𝑒𝑑 [N∙mm-2] Redukované napětí

𝜎𝑜 [N∙mm-2] Osové napětí

𝜎𝑟 [N∙mm-2] Radiální napětí

𝜎𝑡 [N∙mm-2] Tečné napětí

𝜏𝑘 [N∙mm-2] Smykové napětí

𝜑𝑥, 𝜑𝑧 [rad] Natočení ve směru osy x a z
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se budu zabývat návrhem patentové pružné vinuté spojky a jejím

přiblížením k praktickému použití. Autor tohoto patentu a zároveň vedoucí mé práce je

Ing. Karel Vítek, CSc. V roce 2016 se tomuto tématu ve své bakalářské práci věnoval Jan

Fořt. Cílem mé bakalářské práce je spojit výpočty s praktickým návrhem a přiblížit se

praxi tak, aby se například mohl vytvořit zkušební prototyp a daly se tak vyzkoušet

vlastnosti této spojky a její reálná použitelnost.

Myslím si, že má práce může být také inspirací pro další studenty, kteří by se mohli

v rámci své akademické práce těmito typy spojek zabývat.

10

1 ROZDĚLENÍ SPOJEK

Spojka je součást hnacího ústrojí. Obvykle spojuje hnací a hnaný hřídel a jejím úkolem je

přenos kroutícího momentu. Spojka není schopna tento moment měnit, pouze ho přenáší.

Některé spojky však mohou přenos přerušovat nebo částečně krátkodobě regulovat. Spojky

zároveň mohou chránit hnací stroje proti přetížení.

Spojka se skládá z několika částí, hlavními jsou hnací a hnaný člen. Na hnací člen je

připojena hnací hřídel a hnanému členu je připojena hřídel hnaná. Spojující člen nebo také

ovládací člen se používá u spojek ovládaných, ale například i u spojek pružných.

Schematické znázornění spojky je zobrazeno na obr. 1. Spojovacími členy spojek mohou

být šrouby, čepy, pružiny, ozubení. Spojením hnacího a hnaného členu může být

realizováno i pomocí jiných způsobů jako je například tření nebo magnetické pole.

Spojky lze rozdělit podle různých kritérií do několika skupin, vycházíme z podkladů [3, 4,

5, 6, 10] Spojky rozdělujeme podle konstrukce a způsobu přenosu kroutícího momentu na:

• mechanicky ovládané,

• mechanicky neovládané,

• hydraulické,

• elektrické,

• magnetické.

Tyto skupiny spojek lze ještě dále dělit.

Obr. 1 - Schéma spojky

1. hnací hřídel

2. hnaná hřídel

3. hnací člen

4. hnaný člen

5. spojující člen

1 3 4 2

5
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1.1 Mechanicky ovládané spojky

Mechanicky ovládané spojky spojují jako ostatní spojky hřídel hnací a hnaný. U většiny je

jejich ovládání tj. rozpojování a spojování možné, jak za klidu, tak za chodu. Některé

spojky mají ovládání omezené. Podle druhu ovládání spojky dále rozdělujeme.

1.1.1 Výsuvné spojky

Výsuvné spojky můžeme vysouvat a zasouvat více způsoby, například mechanicky,

hydraulicky pneumaticky nebo elektricky.

a) Zubová spojka

U zubové spojky, viz obr. 2 [2], jsou na obou přírubách spojky tvarové zuby, které do sebe

při spojení zapadají a tak přenáší kroutící moment. Zuby mohou být čelní nebo na válcové

ploše. U spojky je za chodu možné pouze rozpojení. Spojení je nutné provádět za klidu.

b) Třecí spojka

Kroutící moment je přenášen třecí silou, která vzniká přitlačením činných ploch spojky k

sobě. Rozpojování i spojování může probíhat za klidu i za pohybu. Třecích ploch může být

i více. Tření je dosaženo lamelami - tenkými kotouči, které jsou uchyceny střídavě v hnané

a hnací části a po přitlačení na sebe dosedají. Taková spojka se pak nazývá lamelová.

Spojka má možnost prokluzu, což je výhodné při přetížení nebo při rozběhu.

1.1.2 Pojistné spojky

Pojistné spojky nám slouží jako ochrana proti přetížení. Tyto spojky zabrání možnému

překroucení hřídele nebo poškození poháněného soustrojí. Pojistné spojky můžeme dále

rozdělovat podle způsobu rozpojení, a to na spojky se zničitelným elementem nebo s

Obr. 2 - Zubová spojka
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elementem bez porušení. U zničitelných elementů je po rozpojení nutná jejich výměna.

Spojka s elementy bez porušení se rozpojí, když je zatížení kroutícím momentem větší než

je stanovená hodnota, na kterou je spojka konstruována. Tato spojka se opět sepne, když se

dostaneme zpět do povolených hodnot.

a) Spojka se střižným kolíkem

Spojka se střižným kolíkem je spojka, u které při rozpojení dochází ke zničení kolíku.

Zničení kolíku je způsobeno velký smykové napětím, které je způsobeno nedovoleným

kroutícím momentem.

b) Prokluzovací spojka

Jde o vícelamelovou spojku, která přenáší kroutící moment třením. Tření je způsobeno

silou přitlačující lamely k sobě. Třecí síla je realizována pružinou. Tyto pružiny lze

regulovat, a tak můžeme měnit rozmezí dovolených přenášených kroutících momentů.

c) Vysmekávací kuličková spojka

Dle konstrukčního uspořádání můžeme tyto spojky ještě dělit na radiální a axiální.

Podobně jako u spojky prokluzovací je pro přítlačnou sílu použita pružina. Ta tlačí kuličku

do tvarových vybrání a dochází tak k přenosu momentu. Tento přenos je přerušen

vyskočením kuliček z vybrání a následným protáčením. Spojení je opět možné po poklesu

kroutícího momentu do stanoveného rozpětí. Nevýhodou těchto spojek je jejich hlučnost.

Tento typ spojky je také složitý na výrobu.

1.1.3 Rozběhové spojky

Spojky nám umožňují rozběh hnacího stroje bez zatížení a následné plynulé spojení s

poháněnou soustavou až při určitých otáčkách. Plní i funkci pojistné spojky. Moment se


[…]


𝑟1
2
=
2 ∙ 𝐶𝐼𝐼

𝑟1
2

≤
𝜎𝑘
𝑘𝜎
, (75)

2 ∙ (𝑝1𝑚𝑎𝑥 − 𝑝2) ∙ 𝑟1ℎ
2 ∙ 𝑟2

2

𝑟12 ∙ (𝑟22 − 𝑟1ℎ2)
≤
𝜎𝑘
𝑘𝑘
,

2 ∙ 112 ∙ 452

452 − 152
≤
280

1,1
,

252 ≤ 254.

Pevnostní kontroly vyhovují a spojení pomocí nalisování je použitelné. Dále z potřebného

roztažení kontaktního průměru nalisovaných součástí d1h stanovíme potřebnou změnu

teploty na zahřátí pouzdra pro lisování za tepla, viz vztah (76), kde α= 1,15 °C-1 je teplotní

součinitel délkové roztažnosti pro ocel a e je vůle mezi součástmi pro zaručení nalisování,

která je určena jako vůle uložení H7/g6

∆𝑇 =
∆𝑑1ℎ𝑚𝑎𝑥 + 𝑒

𝛼 ∙ 𝑑1
, (76)

∆𝑇 =
0,037 + 0,007

11,5 ∙ 10−6 ∙ 30
,

∆𝑇 = 128 °𝐶.

Obr. 31 - Průběhy napětí nalisování
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2.5.3 Spoj pomocí pera

Na druhé straně spojky použijeme spoj pomocí pera. Toto pero volíme dle průměru hřídele

d1h. Pro hřídel vychází pero o rozměrech 10e7×8, délku pera navrhneme ze vztahu (77),

kde la' je výpočtová činná délka pera. Zkontrolujeme střih pera a otlačení. Střih počítáme

ze vztahu (79), kde dovolené smykové volíme τD=80 N∙mm-2 podle použitého materiálu

(ocel 11 500), odtud volíme i dovolený tlak pD=100 MPa

𝑝 =
𝐹

ℎ
2
∙ 𝑙𝑎

=
4 ∙ 𝑀𝑘0

ℎ ∙ 𝑙𝑎
′ ∙ 𝑑1ℎ

≤ 𝑝𝐷 , (77)

𝑙𝑎
′ ≥

4 ∙ 𝑀𝑘0

ℎ ∙ 𝑝𝐷 ∙ 𝑑1ℎ
,

𝑙𝑎
′ ≥

4 ∙ 308000

8 ∙ 100 ∙ 30
,

𝑙𝑎
′ ≥ 51,33 𝑚𝑚.

Výpočtovou délku pera l' vypočítáme ze vztahu

𝑙′ = 𝑙𝑎
′ + 𝑏, (78)

𝑙′ ≥ 61,33 𝑚𝑚,

výslednou délku pera volím l=63 mm dle ČSN 02 2562. Nyní vypočítáme činnou délku

voleného pera obdobně jako ve vztahu (78)

𝑙𝑎 = 63− 10,

𝑙𝑎 = 53 𝑚𝑚.

Nyní provedeme kontroly

𝜏 =
𝐹

𝑆
=

2 ∙ 𝑀𝑘0

𝑏 ∙ 𝑙𝑎 ∙ 𝑑1ℎ
≤ 𝜏𝐷 , (79)

𝜏 =
2 ∙ 308000

10 ∙ 53 ∙ 30
≤ 𝜏𝐷 ,

38,74 ≤ 80,

𝑝 =
4 ∙ 𝑀𝑘0

ℎ ∙ 𝑙𝑎 ∙ 𝑑1ℎ
≤ 𝑝𝐷 , (80)

𝑝 =
4 ∙ 308000

8 ∙ 53 ∙ 30
≤ 𝑝𝐷 ,

96,86 ≤ 100
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Všechny kontroly vyhovují, pero 10e7×8×63 dle ČSN 02 2562 je použitelné. Pro axiální

zajištění použijeme stavěcí šroub.

3 SHRNUTÍ PARAMETRŮ SPOJKY

Tab. 3 - Parametry spojky

Parametru Hodnota Jednotka Popis

Mk0 308 000 N∙mm Maximální kroutící moment přenesený spojkou

d1h 30 mm Průměr hřídele pro připojení ke spojce

D1 20 mm Průměr tvořící pružiny vnitřního pružinového věnce

d1 2 mm Průměr drátu tvořící pružiny vnitřního pružinového věnce

D2 20 mm Průměr tvořící pružiny vnějšího pružinového věnce

d2 2 mm Průměr drátu tvořící pružiny vnějšího pružinového věnce

t1 5,498 mm Stoupání tvořící pružiny vnitřního pružinového věnce

t2 6,48 mm Stoupání tvořící pružiny vnějšího pružinového věnce

i 64 1 Počet závitů tvořících pružin

Dd1 90 mm Průměr kotouče pro pružinu

Dd2 154 mm Průměr pouzdra pro pružinu
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zabýval návrhem pružné vinuté spojky. Nejprve jsem

uvedl rešerši typů spojek a také popis patentované konstrukce pružné spojky s pružinovými

věnci, kterou jsem se dále zabýval.

Cílem této práce bylo tedy vytvořit konstrukční návrh pružné vinuté spojky. Sestavil jsem

konstrukční výpočty pro návrh této pružné spojky. Dle těchto výpočtů jsem realizoval

návrh konkrétní spojky a ověřil tak, že odvozené vztahy jsou platné. K vytvoření 3D

modelu a výkresů jsem použil program Autodesk Inventor.

Má bakalářská práce je po práci Jana Fořta [3] další, která by mohla podpořit vznik

zkušebních prototypů patentové spojky. Myslím, že má práce může být také inspirací pro

další studenty, kteří by na tuto práci mohli navázat. Například nechat navrženou spojku

vyrobit a zkoumat, zda je teorie slučitelná s praktickým využitím.
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