Komise pro obhajoby bakalářských prací
a státní závěrečné zkoušky FS ČVUT v Praze
program: Teoretický základ strojního inženýrství

V Praze 3. září 2017

Věc: Oponentský posudek na bakalářskou práci předloženou panem Janem Rathouským na téma

Konstrukční návrh vinuté pružné spojky

Předložená bakalářská práce se zabývá analýzou a dimenzováním pružné spojky s pružinovými věnci. Vlastní návrh spojky je patentově chráněn, autorem je vedoucí práce. Práce obsahuje 59 stran, je rozdělena do 3 kapitol plus úvod, závěr a přílohy.

První část práce je věnována klasifikaci spojek. Ve druhé části je popsán návrh parametrů pružné vinuté spojky s pružinovými věnci včetně výpočtů. Třetí kapitola shrnuje parametry spojky. Obsahem přílohy je výkresová dokumentace řešené spojky.

Zadání bakalářské práce klasifikuji jako průměrně náročné. S ohledem na body zadání a obsah práce lze konstatovat, že zadání bylo splněno.

Pro posouzení namáhání pružinových věnců a stanovení jejich rozměrů byl použit zjednodušený analytický výpočet vycházející z teorie ohybu křivých prutů. Dále bylo provedeno dimenzování a pevnostní kontrola pro lisovaný spoj hřídele a spojky na základě teorie silnostěnných nádob. Jako druhý spoj spojky s hřídelí byl navržen a pevnostně zkontrolován spoj perem. Zvolený postup řešení je v dané souvislosti správný. Odbornou úroveň práce lze pro dané zadání hodnotit velmi dobře. Student vycházel z látky přednášené v rámci studia s rozšířením na daný problém.

Předložená práce má dobrou typografickou i jazykovou úroveň. Nevhodné je však umístit do samostatné kapitoly (kapitola 3) pouze tabulku parametrů spojky bez dalších komentářů či doplňujícího textu. Dále by si diplomant měl dát pozor na drobné chyby, např. v seznamu použitých symbolů je použit stejný symbol pro bezpečnost na mez kluzu i mez pevnosti nebo chybný název pro *Ludolfovo* číslo, v práci uvedeno jako *Rudolfovo*. Ve vlastním názvu práce je též chyba, nejedná se o *konstrukční* návrh, ale *konstrukční*.

Použita byla odpovídající literatura, jejíž seznam je uveden na konci práce, ne všechny položky jsou však citovány v textu. V případě použití jako podkladu bakalářské práce by bylo vhodné tuto skutečnost doplnit k bibliografickým datům.

Práce poskytuje výpočtový postup pro návrh řešené pružné spojky z hlediska statického namáhání včetně výkresové dokumentace, neřeší případné dynamické efekty související s poddajností spojky.

Závěr

Zadání bakalářské práce bylo splněno. S ohledem na rozsah řešení daného problému a formu zpracování doporučuji předloženou práci k obhajobě a navrhuji ohodnotit ji klasifikačním stupněm

“A” (výborně).

Dotaz

Na obrázku 17 je nakreslena orientace ohybového napětí a smykového napětí od krutu pro element poblíže povrchu pružinového drátu. Jakou orientaci by mělo smykové napětí od posouvající síly na elementu mimo povrch drátu?

Ing. Ctirad Novotný, Ph.D.
ČVUT v Praze, FS
Technická 4
166 07 Praha 6
e-mail: Ctirad.Novotny@fs.cvut.cz